法律法规、规章所规定的各项合法权益。根据《公司章

程》规定，公司年度实现的可分配利润为正数，且年度

内无重大投资计划或重大现金支出事项（募集资金投资

项目除外）发生，任何三个连续年度内，公司以现金方

式累计分配的利润不少于最近三年实现的年均可分配利

润的百分之三十。公司进行利润分配时，现金分红在该

次利润分配中所占比例最低应达到20%。公司非常重视

股东回报，近年持续进行现金分红。

（三）构建战略合作伙伴关系。公司积极构建与供

应商、客户的战略合作伙伴关系，遵守商业法则，注重

与各相关方的沟通与协调，与合作伙伴建立利益共同体，

共同成长，分享成果，确保合作伙伴利益与相关权益，共同致力维护行业的持续健康发展。

（四）保障职工权益。公司严格落实国家法律法规，积极保障员工合法权益。践行“以人为本”，公司

为员工提供了良好的工作和生活环境，建立健全了企业薪资标准和激励机制，为员工提供有竞争力的薪酬

和成长空间。公司以内外部相结合的方式，为员工提供多种培训，促进员工职业发展。公司积极组织员工

开展业余活动，丰富员工生活。

无锡小天鹅股份有限公司 2016 年年度报告全文

35

（五）促进节能环保。公司严格遵守国家环保法规，通过管理创新、技术创新及产品创新升级，落实

和推进节能减排，履行低碳时代下的社会责任。公司在产品生产过程中实现了工业用水100%循环再利用；

公司开发的精准自动投放洗涤剂技术，获得国际权威机构英国Intertek认证“碳足迹”绿叶标签，是国内洗衣

机行业首家获得“碳足迹”绿叶标签的企业。

   （六）关注社会公益。在江苏省残疾人福利基金会举行的“江苏省助残公益项目”活动中，公司连续四

年积极捐赠，并在无锡市慈善总会组织的“献爱心、送温暖”慈善捐赠活动中捐款等，用实际行动彰显了企

业的社会责任。

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

□ 是 √ 否

是否发布社会责任报告

□ 是 √ 否

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

报告期内，公司与通用电器（中国）有限公司签署《股权转让协议》，通用电器（中国）有限公司将

持有无锡小天鹅通用 30%的股权，以 1000 万美元转让给公司。截止报告期末，股权转让涉及事项均已办

理完毕，无锡小天鹅通用变为公司全资子公司。

无锡小天鹅股份有限公司 2016 年年度报告全文

36

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 3,711,190 0.59%   -794,470 -794,470 2,916,720 0.46%

1、其他内资持股 3,711,190 0.59%   -794,470 -794,470 2,916,720 0.46%

其中：境内法人持股 3,686,890 0.58%   -770,170 -770,170 2,916,720 0.46%

   境内自然人持股 24,300 0.01%   -24,300 -24,300

二、无限售条件股份 628,776,574 99.41%   794,470 794,470 629,571,044 99.54%

1、人民币普通股 437,740,702 69.21%   794,470 794,470 438,535,172 69.34%

2、境内上市的外资股 191,035,872 30.20%   191,035,872 30.20%

三、股份总数 632,487,764 100.00%   632,487,764 100.00%

股份变动的原因

1、境内自然人持股变动原因：公司原副总经理毛志良先生于2015年5月28日买入公司股份24,300股，其已

于2015年8月26日离任。根据《公司法》第141条规定，公司董事、监事和高级管理人员离职半年内，不得

转让其所持有的本公司股份。现毛志良先生离任已满半年，其所持有的24,300股已解除限售。

2、境内法人持股变动原因：详见公司2016年9月12日和2016年10月25日披露的《解除股份限售的提示性公

告》。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财

务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

无锡小天鹅股份有限公司 2016 年年度报告全文

37

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称
期初限售

股数

本期解除

限售股数

本期增加

限售股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

毛志良 24,300 24,300 0 0

毛志良先生为公司原副总经理，2015 年 8 月 26

日离任，根据《公司法》第 141 条规定，公司

董事、监事和高级管理人员离职半年内，不得